
1 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

 

 

 

 

 

 

 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas 

VADLĪNIJAS 

 

 

 

 

 

 

2023 

V.1.2. 

  



2 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

Satura rādītājs 
 

 
C_A. INFORMĀCIJA PAR AKTĪVIEM ATBILSTOŠI INSTITUCIONĀLAJIEM SEKTORIEM ................................ 6 

C_A.1. Informācija par ilgtermiņa un īstermiņa aizdevumiem sadalījumā pēc sākotnējā termiņa un 

institucionālajiem sektoriem ................................................................................................................. 7 

C_A.2. Informācija par apdrošināšanas darījumiem ............................................................................. 7 

C_P. INFORMĀCIJA PAR SAISTĪBĀM ATBILSTOŠI INSTITUCIONĀLAJIEM SEKTORIEM ............................. 11 

C_P.1. Informācija par saistībām pret starptautiskajām institūcijām .................................................. 11 

C_IE. FINANŠU IEGULDĪJUMI .................................................................................................................. 13 

 

  



3 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

Saīsinājumi 
Budžeta iestāde Budžeta iestādes, no valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātas 

publiskas personas un budžeta nefinansētas iestādes, kā arī 

Valsts kase par valsts budžeta finanšu uzskaiti 

Kods Institucionālo sektoru klasifikācijas kods atbilstoši MK 1456 

noteiktajai klasifikācijai, konta numurs atbilstoši MK 87 

noteiktai klasifikācijai vai rindas kods 

Konts Grāmatvedības konts 

K Kredīts 

D Debets 

MK 87 Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumi Nr. 87 

“Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 

MK 1456 Ministru kabineta 2013.gada 10.decmbra noteikumi Nr. 1456 

“Noteikumi par institucionālo sektoru klasifikāciju” 

  



4 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

 Izmaiņas 
Nr.Pk. Veidlapa Izmaiņu apraksts 

1 C_P.1. Precizēts aizpildīšanas apraksts  informācijai par saistībām pret starptautiskajām 

organizācijām 

 



5 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

 Ievads 
Vadlīnijas sniedz detalizētāku skaidrojumu par ceturkšņa pārskatā ietveramo informāciju atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par ceturkšņa pārskata sagatavošanu. 

Vadlīnijas izstrādātas saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 24.oktobra noteikumos Nr. 598 “Ceturkšņa 

pārskata sagatavošanas kārtība” 4.1.1.punktā noteikto. 

Ceturkšņa pārskatu sagatavo datus norādot pilnos euro, izmantojot ePārskatu sistēmu. 

Veidlapas C_A, C_A.1, C_A.2, C_P, C_P.1, C_IE aizpilda budžeta iestādes.  



6 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

 

C_A. Informācija par aktīviem atbilstoši institucionālajiem sektoriem  

 

Kods 

 

 

Konta un 

institucionālā 

sektora 

nosaukums 

Pārskata perioda 

sākumā 

Pārskata periodā Pārskata perioda beigās 

b
ru

to
 

v
ēr

tī
b

as
 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

n
et

o
 

(1
.-

2
.)

 

d
ar

īj
u

m
i 

(+
/-

) 

ci
ta

s 
iz

m
ai

ņ
as

  

(+
/-

) 

v
al

ū
ta

s 
k
u

rs
a 

sv
ār

st
īb

as
 (

+
/-

) 

b
ru

to
 

(1
.+

4
.+

5
.+

6
.)

 

v
ēr

tī
b

as
 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

n
et

o
 

(7
.-

8
.)

 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Kopā x          

xxxx           

Sxxxxxx           

Sxxxxxx           



7 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

  
C_A.1. INFORMĀCIJA PAR ILGTERMIŅA UN ĪSTERMIŅA AIZDEVUMIEM SADALĪJUMĀ PĒC SĀKOTNĒJĀ 

TERMIŅA UN INSTITUCIONĀLAJIEM SEKTORIEM 

Kods 

 

 

Konta un 

institucionālā 

sektora 

nosaukums 

Pārskata perioda 

sākumā 
Pārskata periodā Pārskata perioda beigās 

b
ru

to
 

v
ēr

tī
b

as
 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

 (
-)

 
n

et
o
 

 (
1

.+
2

.)
 

P
al

ie
li

n
āj

u
m

s 

(+
) 

S
am

az
in

āj
u

m
s 

(-
) 

ci
ta

s 
iz

m
ai

ņ
as

 

(+
/-

) 

v
al

ū
ta

s 
k
u

rs
a 

sv
ār

st
īb

as
 

(+
/-

) 

b
ru

to
 

(1
.+

4
.+

5
.+

6
.)

 

v
ēr

tī
b

as
 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

 (
-)

 

n
et

o
 (

7
.+

8
.)

 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

IL 
Ilgtermiņa 

aizdevumi 
          

IL.Sxxxxxx            

IS 
Īstermiņa 

aizdevumi 
          

Kopā x           

C_A.2. INFORMĀCIJA PAR APDROŠINĀŠANAS DARĪJUMIEM 

Kods Posteņa nosaukums 

Pārskata perioda sākumā Pārskata periodā Pārskata perioda beigās 

b
ru

to
 

v
ēr

tī
b

as
 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

n
et

o
 

(1
.-

2
.)

 

d
ar

īj
u

m
i 

 

(+
/-

) 

ci
ta

s 
iz

m
ai

ņ
as

  

(+
/-

) 

v
al

ū
ta

s 
k
u

rs
a 

sv
ār

st
īb

as
  

(+
/-

) 

b
ru

to
 

(1
.+

4
.+

5
.+

6
.)

 

v
ēr

tī
b

as
 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

n
et

o
 

(7
.-

8
.)

 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2421_NEDZ 

Nedzīvības 

apdrošināšanas 

līgumi 

         

2421_DZIV 

Dzīvības 

apdrošināšanas 

līgumi 

         

2429_NEDZ 

Nedzīvības 

apdrošināšanas 

līgumi 

         

2429_DZIV 

Dzīvības 

apdrošināšanas 

līgumi 

         

Kopā x          

 

Datus norāda kontu sadalījumā pa šādiem institucionālo sektoru klasifikācijas kodiem atbilstoši 

normatīvajiem aktiem budžetu klasifikācijas jomā: 

 sektoru S130000 klasifikācijas pilnā apmērā; 

 sektoru S110000, S120000, S140000, S150000 un S200000 datus. 

Aizpildīšanas apraksts C_A:  

1. Pārskatā par aktīviem norāda prasību atlikumus atbilstoši grāmatvedības kontu plāna 1180, 1280, 

1330, 1340, 1360, 1380, 1390, 1400, 1580, 1680, 2180, 2300, 2400, 2530, 2540, 2560, 2570, 

2590 un 2600 kontu grupas līmenim, detalizējot datus līdz konta numuram. 

2. Datus norāda kontu sadalījumā pa šādiem institucionālo sektoru klasifikācijas kodiem atbilstoši 

normatīvajiem aktiem budžetu klasifikācijas jomā: 

 sektora S130000 klasifikācijas kodus pilnā apmērā; 

 sektoru S110000, S120000, S140000, S150000 un S200000 datus. 



8 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

A, B – konta numurs un nosaukums (kontu plāna ceturtais līmenis, piemēram 1181), (MK 87 1.pielikums) 

un klasifikācijas koda numurs un nosaukums (MK 1456); 

1 – norāda attiecīgā konta uzskaites vērtību; 

2, 8 – norāda vērtības samazinājumu prasībām (kontu 1187,1287, 1319, 1329, 1338, 1348, 1368, 1388, 

1419, 1429, 1588, 1688, 2187, 2318, 2328, 2348, 2368, 2378, 2388, 2398, 2417, 2427, 2437, 2534, 2548, 

2568 un 2577 atlikumi); 

4 – norāda prasību palielinājumu vai samazinājumu pārskata periodā, izņemot 5. un 6.ailē norādītās 

izmaiņas; 

5 – norāda: 

 aktīvu pārvietošanu starp ilgtermiņa un īstermiņa kontiem; 

 iepriekšējo periodu kļūdu labojumu starp institucionālajiem sektoriem un grāmatvedības kontu 

plāna kontiem; 

 prasību izslēgšanu no uzskaites; 

 izmaiņas, kas rodas, reorganizējot iestādi, mainot tās padotību vai likvidējot iestādi. 

6 – norāda aktīvu vērtības izmaiņas, kas radušās, pārvērtējot euro ārvalstu valūtā uzskaitītās prasības; 

3, 7, 9 – datu aprēķins. 

Aizpildīšanas apraksts C_A.1.: 

Norāda informāciju par ilgtermiņa un īstermiņa aizdevumiem sadalījumā pēc sākotnējā termiņa un 

institucionālajiem sektoriem, pamatojoties uz grāmatvedības uzskaites datiem. 

A, B –kods un tā nosaukumu (IL – ilgtermiņa aizdevumi vai IS – īstermiņa aizdevumi) un sektoru un tā 

nosaukumu atbilstoši noteikumiem par institucionālo sektoru klasifikāciju (MK 1456); 

1 – norāda aizdevuma pamatsummas atlikumu pārskata perioda sākumā atbilstoši sākotnējam atmaksas 

termiņam – ilgtermiņa vai īstermiņa (informācija par grāmatvedības kontiem 1331, 1332, 1339, 2531, 

2532, 2539). 

2, 9 – norāda aprēķināto aizdevuma pamatsummas vērtības samazinājumu pārskata perioda sākumā un 

beigās (informācija par grāmatvedības kontiem 1338, 2534); 

4 – norāda aizdevuma pamatsummas palielinājumu darījumu rezultātā; 

5 – norāda aizdevuma pamatsummas samazinājumu darījma rezultātā; 

6 – norāda citas aizdevuma pamatsummas izmaiņas, piemēram, dzēšana; 

7 – norāda aizdevuma pamatsummas izmaiņas, kas radušās pārvērtējot euro ārvalstu valūtā izsniegtos 

aizdevumus; 

3, 8, 10 – datu aprēķins. 

Piemērs. 

Iestāde X 2011. gadā ir izsniegusi aizdevumu Y iestādei “ERAF projekta nobeiguma maksājumiem” ar 

atmaksas termiņu pārskata gadā (kopsumma 10 000 euro). Iestāde Y šo aizdevumu pārskata gadā ir 

atmaksājusi. Iestāde X pārskata gadā ir arī izsniegusi īstermiņa aizdevumu mājsaimniecībai (1000 euro). 

Pārskata gadā konta 2539 informāciju norāda sadalītu - ilgtermiņa aizņēmuma īstermiņa daļu pie 

ilgtermiņa un pārējo - īstermiņā, izvēloties attiecīgo institucionālo sektoru. Ja ilgtermiņa aizdevuma 

īstemiņa daļa bilancē pārcelta uz 2539 kontu, aizdevuma sākotnējais termiņš joprojām ir ilgtermiņš un 

aizdevuma atlikumu šajā pārskatā uzrāda ilgtermiņa aizdevumu sastāvā.  

Piemērs C_A.1. aizpildīšanai:



9 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

C_A.1. Informācija par ilgtermiņa un īstermiņa aizdevumiem sadalījumā pēc sākotnējā termiņa un institucionālajiem sektoriem 

Kods 

 

 

Konta un institucionālā 

sektora nosaukums 

Pārskata perioda sākumā Pārskata periodā Pārskata perioda beigās 

bruto 

vērtības 

samazināju

ms 

 (-) 

neto 

 (1.+2.) 

Palielinājums 

(+) 

Samazināj

ums 

(-) 

citas izmaiņas 

(+/-) 

valūtas 

kursa 

svārstības 

(+/-) 

bruto 

(1.+4.+5.+6.) 

vērtības 

samazinājums 

 (-) 

neto 

(7.+8.) 

A  B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

IL Ilgtermiņa aizdevumi 10 000 
 

10 000 
 

-10 000 
  

0 
 

0 

IL.S130151 

Savas ministrijas vai 

centrālās valsts iestādes 

padotībā esošās budžeta 

nefinansētas iestādes 

10 000  10 000  -10 000   0  0 

IS Īstermiņa aizdevumi 0  0 1 000 0  0 0 1 000  1 000 

IS.S140000 Mājsaimniecības 0  0 1 000  0 0 0 1 000  1 000 

 KOPĀ 10 000  10 000 1 000 -10 000    1 000  1 000 



10 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

Aizpildīšanas apraksts C_A.2.: 

Norāda apdrošināšanas maksājumus, kuri attiecas uz nākamajiem pārskata periodiem. 

A, B – kods un darījuma apraksts: 

NEDZ – apdrošināšanas maksājumi par nedzīvības apdrošināšanas līgumiem, piemēram, nedzīvības 

apdrošināšanas līgumi, kuri ietver nelaimes gadījumu apdrošināšanu, veselības apdrošināšanu, 

transportlīdzekļu apdrošināšanu, transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu, 

vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu, īpašuma apdrošināšanu, kravu apdrošināšanu, 

kredītu un galvojumu apdrošināšanu, dažādu finansiālo zaudējumu apdrošināšanu, juridisko izdevumu 

apdrošināšanu; 

DZIV – apdrošināšanas maksājumi par dzīvības apdrošināšanas līgumiem; 

1 – norāda attiecīgajā grāmatvedības kontā uzskaitīto apdrošināšanas maksājuma (bruto) vērtību; 

2, 8 – norāda vērtības samazinājumu apdrošināšanas maksājumam (konta 2427 attiecināmā daļa); 

4 – norāda prasību palielinājumu, piemēram, veikto maksājumu, vai samazinājumu, piemēram, par 

saņemto pakalpojumu, pārskata periodā, izņemot 5. un 6. ailē minētās prasību vērtības izmaiņas; 

5 – norāda: 

 iepriekšējo periodu kļūdu labojumu starp institucionālajiem sektoriem un grāmatvedības 

kontu plāna kontiem; 

 prasību izslēgšanu no uzskaites; 

 izmaiņas, kas rodas, reorganizējot iestādi, mainot tās padotību vai likvidējot iestādi; 

6 – norāda prasību vērtības izmaiņas, kas radušās, pārvērtējot euro ārvalstu valūtā uzskaitītās prasības; 

3, 7, 9 – datu aprēķins 

  



11 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

C_P. Informācija par saistībām atbilstoši institucionālajiem sektoriem  

Kods 

Konta un 

institucionālā 

sektora 

nosaukums 

Atlikums 

pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata periodā Atlikums 

pārskata 

perioda 

beigās 

(1.+2.+3.+4.) 

Kavētie 

maksājumi 

pārskata perioda 

beigās 

darījumi 

(+/-) 

citas 

izmaiņas 

(+/-) 

valūtas 

kursa 

svārstības 

(+/-) 

mazāk 

par 30 

dienām 

30 

dienas 

un 

vairāk 

A B 1 2 3 4 5 6 7 

5000 Saistības        

xxxx         

Sxxxxxx         

Sxxxxxx         

Papildinformācija 

C_P.1. INFORMĀCIJA PAR SAISTĪBĀM PRET STARPTAUTISKAJĀM INSTITŪCIJĀM  

Kods Koda/institūcijas 

nosaukums 

Atlikums 

pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata periodā Atlikums 

pārskata 

perioda beigās 

(1.+2.+3.+4.) 

palielinājums 

(+) 

samazinājums 

(-) 

valūtas kursa 

svārstības 

(+/-) 

A B 1 2 3 4 5 

5199_SFO Ilgtermiņa saistības 

pret 

starptautiskajām 

institūcijām 

     

5199_SFO Institūcijas 

nosaukums 

     

5819_SFO Īstermiņa saistības 

pret 

starptautiskajām 

institūcijām 

     

5819_SFO Institūcijas 

nosaukums 

     

Datus norāda kontu sadalījumā pa šādiem institucionālo sektoru klasifikācijas kodiem atbilstoši 

normatīvajiem aktiem budžetu klasifikācijas jomā: 

 sektoru S130000 klasifikācijas pilnā apmērā; 

 sektoru S110000, S120000, S140000, S150000 un S200000 datus. 

Aizpildīšanas apraksts C_P:  

1. Pārskatā norāda saistību atlikumus atbilstoši grāmatvedības kontu plāna 5000 kontu grupas 

līmenim, detalizējot datus līdz konta numuram. 

2. Datus norāda par kontu sadalījumā pa šādiem institucionālo sektoru klasifikācijas kodiem 

atbilstoši normatīvajiem aktiem budžetu klasifikācijas jomā: 

 sektoru S130000 klasifikācijas pilnā apmērā; 

 sektoru S110000, S120000, S140000, S150000 un S200000 datus. 

A, B – konta numurs un nosaukums (kontu plāna ceturtais līmenis, piemēram 5114), (MK 87 1.pielikums) 

un klasifikācijas koda numurs un nosaukums (MK 1456); 

1 – norāda saistību atlikumu attiecīgajos kontos un atbilstoši darījuma partnera institucionālajam 

sektoram; 

2 – norāda saistību palielinājumu, piemēram, saņemto preču vai pakalpojumu summu, vai samazinājumu, 

piemēram, veiktos norēķinus, pārskata perioda laikā; 

3 – norāda: 



12 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

 saistību pārvietošanu starp ilgtermiņa un īstermiņa kontiem; 

 iepriekšējo periodu kļūdu labojumu starp institucionālajiem sektoriem un grāmatvedības 

kontu plāna kontiem; 

 izmaiņas, kas rodas, reorganizējot iestādi, mainot tās padotību vai likvidējot iestādi; 

4 – norāda saistību izmaiņas, kas radušās, pārvērtējot euro ārvalstu valūtā uzskaitītās saistības; 

5 – datu aprēķins; 

6 – norāda kavētos maksājumus līdz 30 dienām; 

7 – norāda kavētos maksājumus vairāk par 30 dienām. 

Aizpildīšanas apraksts C_P.1: 

Norāda informāciju par saistībām pret starptautiskajām organizācijām, ja budžeta iestādei ir reģistrēts, 

bet neapmaksāts ieguldījums šīs organizācijas pamatkapitālā un budžeta iestāde finanšu ieguldījumu 

uzrāda bilances aktīvā. 

A – kods; 

B – koda nosaukums, starptautiskās institūcijas nosaukums; 

1 – norāda saistību atlikumu kontos 5199 vai 5819 pret starptautisko institūciju, kura atbilstoši pēc 

MK 1456 klasificējas S200000 sektorā; 

2 – norāda saistību palielinājumu pārskata perioda laikā; 

3 – norāda saistību samazinājumu pārskata perioda laikā; 

4 – norāda saistību izmaiņas, kas radušās, pārvērtējot euro ārvalstu valūtā uzskaitītās saistības; 

5 – datu aprēķins.



13 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

 

C_IE. Finanšu ieguldījumi  

K
o

n
ta

 N
r.

 

  

N
o

sa
u

k
u

m
s 

  

R
eģ

is
tr

āc
ij

as
 n

u
m

u
rs

. 

  
In

st
it

u
ci

o
n

āl
ā 

se
k

to
ra

 

k
la

si
fi

k
āc

ij
as

 k
o

d
s 

    

D
ar

īj
u

m
a 

v
ei

d
s 

A
tl

ik
u

m
s 

p
er

io
d

a 

sā
k

u
m

ā 

Pārskata periodā 

A
tl

ik
u

m
s 

p
er

io
d

a 

b
ei

g
ās

 (
1

.l
īd

z 
8

.)
 

p
al

ie
li

n
āj

u
m

s 
(+

) 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

(-
) 

p
ār

v
ie

to
ša

n
a 

(+
,-

) 

p
ār

v
ēr

tē
ša

n
a 

(+
,-

) vērtības samazinājums  

at
zī

ts
 (

-)
 

n
o

ra
k

st
īt

s 
(+

) 

v
al

ū
ta

s 
k
u

rs
u

 

sv
ār

st
īb

as
 (

+
,-

) 

A B C D E 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

xxxx    Kopā          

x x x x NIA x    x x x x x 

x x x x MAN x    x x x x x 

x x x x DIV x    x x x x x 

x x x x BAS x    x x x x x 

x x x x SAI x    x x x x x 

Pavisam          



14 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

Aizpildīšanas apraksts: 

Norāda informāciju par finanšu ieguldījumiem, t.sk. ieguldījumiem kapitālsabiedrībās, starptautiskajās 

institūcijās, ieguldījumus 2. līmeņa fondētajām pensijām (konti 1311, 1321, 1351, 1354, 1355, 1359, 

1371, 1372, 1379, 2511, 2521, 2551, 2554, 2555, 2556, 2559), neņemot vērā posteņa izmaiņu 

būtiskumu. Informāciju norāda gan par finanšu ieguldījumu ilgtermiņa, gan par īstermiņa daļu. 

Kontiem 1354, 1355, 2554, 2555, 2556 ailēs “palielinājums”, “samazinājums”, “pārvietošana” 

neaizpilda darījuma paskaidrojošās rindas NIA, MAN, DIV, BAS, SAI, bet informāciju norāda 

pamatrindā pret konkrēto kapitālsabiedrību; 

A – norāda konta numuru 4 zīmēs; 

B – norāda kapitālsabiedrības nosaukumu Uzņēmumu reģistrā, nelietojot nosaukuma saīsinājumu vai 

starptautiskās institūcijas nosaukumu, kontiem 1354, 1355, 2554, 2555, 2556 – konta nosaukums; 

C – norāda kapitālsabiedrības reģistrācijas numuru (11 zīmes) Uzņēmumu reģistrā; starptautiskajām 

institūcijām un kontiem 1354, 1355, 2554, 2555, 2556 – x zīmi; 

D – norāda kapitālsabiedrības piederību institucionālajam sektoram atbilstoši normatīvajiem aktiem 

budžetu klasifikācijas jomā (MK 1456), piemēram, S110000, starptautiskajām institūcijām –S2000000, 

kontiem 1354, 1355, 2554, 2555, 2556 – x zīmi; 

1– norāda finanšu ieguldījuma uzskaites (neto) vērtību perioda sākumā;; sākumā 

2 – norāda finanšu ieguldījuma uzskaites vērtības palielinājumu kopā un atsevišķi rindās: 

 NIA – iegāde naudā,  

 MAN – mantiskais ieguldījums, 

 BAS – bez atlīdzības saņemts; 

 SAI – sākotnējā atzīšana, inventarizācijas pārpalikums; 

3 – norāda finanšu ieguldījumu uzskaites vērtības samazinājumu kopā un atsevišķi rindās: 

 NIA – atsavināšana (naudā); 

 MAN – atsavināšana nenaudas darījuma rezultātā; 

 DIV – radniecīgu un asociētu kapitālsabiedrību paziņotās dividendes neatkarīgi no tā, vai 

dividendes saņem iestāde vai tās ieskaita valsts budžetā: grāmatojums valsts budžeta iestādēm 

D 8290 K 1311, grāmatojums pašvaldībām D 2349 K 1311; 

 BAS – bez atlīdzības nodots; 

 SAI – inventarizācijas iztrūkums, izslēgšana no uzskaites; 

4 – norāda finanšu ieguldījumu pārvietošanu starp 1300 un 2500 grupas kontiem, kā arī iepriekš veikto 

avansa maksājumu atzīšana par finanšu ieguldījumu: 

 NIA – iepriekš veikto avansa maksājumu atzīšana par aktīvu; 

 SAI – pārvietošana starp kontiem; 

Datu kopsumma pārvietošanas gadījumā starp ilgtermiņa un īstermiņa kontiem ir vienāda ar nulli; 

5 – norāda ieguldījuma radniecīgas vai asociētas kapitālsabiedrības kapitālā uzskaites vērtības 

pieaugumu atbilstoši kapitālsabiedrības pārskatā uzrādītām izmaiņām pārskata gada nesadalītajā peļņā 

vai samazinājumu atbilstoši kapitālsabiedrības pārskatā uzrādītām izmaiņām pārskata gada 

zaudējumos, kā arī uzskaites vērtības izmaiņas atbilstoši kapitālsabiedrības pārskatā uzrādītām 

izmaiņām rezervēs (MK 87 164.2.p., 164.3.p.) un pārdošanai pieejama finanšu aktīva patiesās vērtības 

izmaiņas, piemēram, ieguldījumam kapitālsabiedrībā, kurā līdzdalība ir mazāka par 20 %: 

grāmatojums D 1359 K 3320 vai D 3320 K 1359 (MK 87 387.3.p., 387.4.p.); 

6, 7 – norāda kontu 1319; 1329; 1358; 1378; 2558 apgrozījuma samazinājumu: 



15 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

 6 – par atzīto finanšu ieguldījuma vērtību (MK 87 165.p., 405.p.); 

 7 – par norakstīto finanšu ieguldījuma vērtību, kurš atzīts iepriekšējos periodos 

(MK 87 165.p., 406.p.); 

8 – norāda finanšu ieguldījuma vērtības izmaiņas valūtas kursa svārstību rezultātā; 

9 – norāda finanšu ieguldījuma uzskaites (neto) vērtību perioda beigās. 

Konsolidētās piezīmes sagatavošana ePārskatos: 

 [AUTO SUM] Konsolidētā piezīme automātiski summējas no konsolidācijā iesaistīto 

iestāžu datiem. Ja ir nepieciešams konsolidēt darījumus/atlikumus starp konsolidācijā 

iesaistītajām iestādēm, to veic līmenī “Konsolidācija”. Ierakstus līmenī “Konsolidētais” 

nevar veikt; 

 Ja vienas ministrijas vai pašvaldības padotības iestādēm vienā kapitālsabiedrībā kopā 

pieder 20,001 – 50 % balsstiesības, sagatavojot konsolidēto pārskatu ir jāveic 

pārklasifikācija uz ieguldījumu asociētā kapitālsabiedrībā;  

 Ja vienas ministrijas vai pašvaldības padotības iestādēm vienā kapitālsabiedrībā kopā 

pieder 50,001 – 100 % balsstiesības, sagatavojot konsolidēto pārskatu ir jāveic 

pārklasifikācija uz ieguldījumu radniecīgā kapitālsabiedrībā. 



16 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

Piemērs C_IE. aizpildīšanai  

K
o

n
ta

 N
r.

 

N
o

sa
u

k
u

m
s 

R
eģ

is
tr

āc
ij

as
 n

u
m

u
rs

. 

In
st

it
u

ci
o

n
āl

ā 

se
k

to
ra

 

k
la

si
fi

k
āc

ij
as

 k
o

d
s 

D
ar

īj
u

m
a 

v
ei

d
s 

  

A
tl

ik
u

m
s 

p
er

io
d

a 

sā
k

u
m

ā 

Pārskata periodā  

p
al

ie
li

n
āj

u
m

s 
(+

) 

sa
m

az
in

āj
u

m
s 

(-
) 

p
ār

v
ie

to
ša

n
a 

(+
,-

) 

p
ār

v
ēr

tē
ša

n
a 

(+
,-

) 

vērtības samazinājums 

v
al

ū
ta

s 
k
u

rs
u

 

sv
ār

st
īb

as
 (

+
,-

) 

A
tl

ik
u

m
s 

p
er

io
d

a 
b

ei
g

ās
 

(1
.l

īd
z 

8
.a

il
es

 

su
m

m
a)

 

at
zī

ts
 (

-)
 

n
o

ra
k

st
īt

s 
(+

) 

A B C D E 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

13xx SIA 
“Nosa

ukums

” 

1234
5678

900 

1100

00 

Kopā 45 600 =1050 =850 =700 =20 

D 1311; K 8140 (peļņa) 

+20 euro 

D 8240; K 1311 (zaudējumi) 

-35 euro 

D 1311; K 3360 vai 

D 3360; K 1311 (izmaiņas 

rezervēs) 

80 euro 

D 1359; K 3320 vai 

D 3320; K 1359 (pārdošanai 

pieejama finanšu aktīva 

vērtības izmaiņas) 

-45 euro 

-45  

D 8290; 

K 1319 

 

60 

D 1319; 

K 8190 

vai 

D 1319; 

K 1311 

 

100 

D 1311; 

K 8110 

vai 

D 8210; 

K 1311 

 

46 635 

    NIA  D 1311; 

K 2620 

(iegāde) 

500 euro 

 

D 8230; K 

1311 

(atsavinā-

šana) 

200  euro 

 

D 1311; K 

1389 /53xx 

(avansa 

maksā-jumu 

ņemšana 

uzskaitē) 

700 euro 

 

     

    MAN  D 1311; 
K 8150 

(mantisk

ais 

D 8290; K 
1311 

(inventarizā-

      



17 

Budžeta iestāžu ceturkšņa pārskata sagatavošanas vadlīnijas  

ieguldī-

jums) 

100 euro 

 

cijas 

iztrūkums) 

100 euro 

 

    DIV   D 8240; K 
1311 

(paziņotās 

dividendes 

ministrijām) 

D 2349; K 

1311 
(paziņotās 

dividendes 

pašvaldī-

bām) 

250 euro 

      

    BAS  D 1311; 
K 8410 

(bez 

atlīdzība
s 

saņemts)

- 350 

euro 

 

D 8420; K 
1311 (bez 

atlīdzības 

nodots) 

300 euro 

      

    SAI  D 1311; 
K 8190 

(sākotnē

-jā 
atzīša-

na) 

100 euro 

       

1355 SIA 
“Nosa

ukums

” 

2345
6789

123 

1100

00 
 1 000 

 

 500 

 

     500 

*Piezīme- visi iespējamie darījumi piemērā uzskatāmības dēļ attiecināti uz vienu kapitālsabiedrību 

 


	Satura rādītājs
	Saīsinājumi
	Izmaiņas
	Ievads
	C_A. Informācija par aktīviem atbilstoši institucionālajiem sektoriem
	C_A.1. Informācija par ilgtermiņa un īstermiņa aizdevumiem sadalījumā pēc sākotnējā termiņa un institucionālajiem sektoriem
	C_A.2. Informācija par apdrošināšanas darījumiem

	C_P. Informācija par saistībām atbilstoši institucionālajiem sektoriem
	C_P.1. Informācija par saistībām pret starptautiskajām institūcijām

	C_IE. Finanšu ieguldījumi


